信院字[2016]  号

关于公布信阳师范学院
2016 年度青年科研基金项目评审结果的

通       知

各相关单位：

根据《信阳师范学院青年科研基金管理办法》（信院字

[2014]109 号）文件规定，经个人申报、学院推荐、专家评审，

信阳师范学院 2016 年度青年基金项目批准资助 51项。其中，人

文社科类项目 43项（重点项目 9项，每项资助经费 6000元；一

般项目 34项，每项资助经费 4000元），自然科学类项目 8项（重

点项目 2 项，每项资助经费 9000 元；一般项目 6 项，每项资助

经费 6000元），资助经费合计 24.4 万元。现予以公布。

项目研究周期一般不超过两年，项目及经费管理按学校有关

文件执行；项目依托单位对本单位科研人员和经费负有监督和管

理责任；项目完成后，项目主持人填写结题报告，经依托单位审

查并签署意见后，报送科研处办理结项。

附件：信阳师范学院 2016 年度青年科研基金项目立项一览

表

2016 年 6月 24日

附件

信阳师范学院 2016 年度青年科研基金项目立项一览表

一、人文社科类

项目批号 项目名称 主持人 单  位 项目类别
资助金

额（元）

2016-QN-001 城市基础设施建设投融资问题研究 黄  艳 重点 财务处 6000

2016-QN-002
大学生日常行为中的西方“精神殖

民”现状调查及对策研究
朱  伟 重点 城环学院 6000

2016-QN-003
“互联网+”时代影视产业发展问题

研究
田  华 重点 传媒学院 6000

2016-QN-004
网络经济时代河南中小企业电子商

务应用研究
罗  娟 重点 工商理学院 6000

2016-QN-005
河南省农业保险风险区划、有效需求

与财政补贴机制调控研究
黄  颖 重点 经济学院 6000

2016-QN-006 西学东渐下的雍正扮装行乐图研究 邓雪萍 重点 美术学院 6000

2016-QN-007 豫南新农村乡土景观设计研究 杨冰冰 重点 美术学院 6000

2016-QN-008
基于学习者语料库的商务日语敬语

的偏误分析
连  路 重点 外国语学院 6000

2016-QN-009
美国自白派诗人普拉斯作品中的身

体书写
赵  越 重点 外国语学院 6000

2016-QN-010
流行语模因视角下思政教育话语体

系改革策略研究
黄  婧 一般 传媒学院 4000

2016-QN-011 近年来国产电影类型化现象研究 李昊东 一般 传媒学院 4000

2016-QN-012
大数据时代下图书馆的信息服务创

新研究
马  锐 一般 档案馆 4000

2016-QN-013
餐饮类网络团购中顾客感知价值影

响作用研究
梁艺珂 一般

工商管理学

院
4000

2016-QN-014
基于资本结构视角提高河南省上市

公司经营绩效的实证研究
牛  耕 一般

工商管理学

院
4000

2016-QN-015
科技政策对产业研发空间结构的影

响研究
任晓璐 一般

工商管理学

院
4000

2016-QN-016
大众文化背景下大学生人文素养提

升路径研究
王晓璐 一般

工商管理学

院
4000

2016-QN-017
基于 SEM 大学生创业意向影响因素

分析
张庆敏 一般

工商管理学

院
4000

2016-QN-018 会计变更的盈余操纵治理研究 朱  倩 一般
工商管理学

院
4000

2016-QN-019 北宋时期中原城镇地理研究 李  虎 一般 计算机学院 4000

2016-QN-020 《释氏要览》经部引书研究 刘  沛 一般 纪委 4000

2016-QN-021
专业幼儿教师音乐素质培养的理论

与实践研究
朱欲晓 一般 教科院 4000

2016-QN-022 河南省家庭农场融资问题研究 方莹莹 一般 经济学院 4000

2016-QN-023 奢侈品顾客感知价值分析 黄诗雨 一般 经济学院 4000

2016-QN-024
基于动态面板模型的地方政府投资

与经济增长关系研究
万其龙 一般 经济学院 4000

2016-QN-025 光山花鼓戏传承与发展研究* 常  青 一般 科研处 4000

2016-QN-026
基于海绵城市理念的绿色景观街道

设计研究——以信阳市为例
刘元旦 一般 美术学院 4000

2016-QN-027
我国传统窗饰艺术在当代室内装饰

设计中的应用研究
马玉环 一般 美术学院 4000

2016-QN-028
美丽乡村生态旅游景观规划设计研

究
陶钰倩 一般 美术学院 4000

2016-QN-029
打造信阳特色文化旅游纪念品——

淮滨泥叫吹的传承困境及对策
张  睿 一般 美术学院 4000

2016-QN-030 “库尔德之春”及其社会影响 王艺儒 一般 人事处 4000

2016-QN-031

高校辅导员开展大学生心理健康教

育途经研究——以信阳师范学院为

例

刘勇华 一般 数学学院 4000

2016-QN-032
师范类本科毕业生就业现状及对策

研究
谢艳丽 一般 数学学院 4000

2016-QN-033
基于现代足球训练理论下当代大学

生团队合作精神培养
吕顺田 一般 体育学院 4000

2016-QN-034
全面建设小康社会目标下大别山休

闲体育发展对策研究
马  峰 一般 体育学院 4000

2016-QN-035
信阳市城市社区开展全民健身活动

现状及对策研究
张  华 一般 体育学院 4000

2016-QN-036
就业视角下地方高校思想政治教育

研究
陈  龙 一般 外国语学院 4000

2016-QN-037
国家教育在高校思想政治教育中的

应用策略研究
孔宪巍 一般 外国语学院 4000

2016-QN-038
从本地化视角看翻译工作坊在翻译

专业教学中的应用
杨  雨 一般 外国语学院 4000

2016-QN-039 威廉莱斯（William leiss）研究 曹  宇 一般 文学院 4000

2016-QN-040

高校青年思政工作者“身教”缺失与

大学生社会主义核心价值观缺失的

耦合及对策研究

杨  勇 一般 物电学院 4000

2016-QN-041 图书馆古籍咨询服务工作研究 刘雨亭 一般 学生处 4000

2016-QN-042
需求理论视角下的大学生社会主义

核心价值观认同问题研究
张莹莹 一般 音乐学院 4000

2016-QN-043
微信公众平台在大学生就业指导中

的作用研究
张俊杰 一般 招就处 4000

二、自然科学类

项目批号 项目名称 主持人 单  位 项目类别
资助金

额（元）

2016-QN-044
赤霉素调控水稻根系分生区皮层细

胞微管横纹列阵的遗传基础研究
李金涛 重点 生科院 9000

2016-QN-045

信阳师范学院艾滋病、结核病等重

点传染疾病的调查跟踪及防控机制

研究

兰  洋 重点 校医院 9000

2016-QN-046
村镇微尺度乡村聚落演变特征及其

驱动机制研究
陈飞燕 一般 城环学院 6000

2016-QN-047
1961-2015 年淮河流域极端降水时

间变化特征及预警意义
韩  艳 一般 城环学院 6000

2016-QN-048
凝胶颗粒稳定 pH 去敏化乳液及其

界面组装行为
许  威 一般 生科院 6000

2016-QN-049
考虑声振耦合时的结构声学高效敏

感度分析
陈磊磊 一般 土木学院 6000

2016-QN-050 压实膨胀土持水特性的滞回行为 马全国 一般 土木学院 6000

2016-QN-051
便携式光伏阵列 I-V 特性测试设备

研究
黄  静 一般

协同创新中

心
6000